
Možná už jsi někdy slyšel/a o někom, že je to "pěkný grázl". Nejspíš Tě
napadlo, že ten člověk provedl něco hodně ošklivého, když se o něm tak

zle mluví. Přemýšlel/a jsi ale o tom, kde se toto slovo vzalo?

Tato nadávka vznikla kvůli muži, který se jmenoval
Johann Georg Grasel a rozhodně nešlo o svatouška.

Byl to totiž loupežník.

Johann Georg Grasel se narodil přesně před 230 lety
tedy v roce 1790 a loupení měl v krvi. Jeho otec se

totiž živil také přepadáváním a okrádáním lidí a malý
Johann se od něj vše naučil.

Grasel loupil mimo jiné i nedaleko Dačic v blízkosti Slavonic
a Českého Rudolce.

ÚKOL Č. 1: Loupežníci si často svůj lup schovávali na odlehlých
a dobře utajených místech, aby si ho později mohli vyzvednout.

A aby nezapomněli, kde kořist zanechali, měli připravenou mapu
k pokladu. Zkus si také takovou vytvořit. 

Potřebuješ bílý balící papír, fixy, pastelky,
poklad (např. čokoláda).

Vymysli pro své sourozence nebo rodiče
dobrodružnou cestu za pokladem.

Nakresli na balící papír trasu, která povede
bytem a na jejím konci schovej poklad.

Na mapě vyznač důležité body, např. akvárium
s rybičkami, jídelní stůl apod.

Můžeš také vymyslet úkoly, které bude potřeba
během putování za pokladem splnit.

I když byl velice mazaný a mnohokrát se mu podařilo uniknout
spravedlnosti, jeho řádění skončilo roku 1818 ve Vídni, kde za své špatné

skutky zaplatil životem.



ÚKOL Č. 2: Najdi čtyři různé obrázky, které se dotýkají stranou.
Označ je podle vzoru.

TIP NA VÝLET: Mezi Novou Bystřicí, Slavonicemi a Českým Rudolcem
vede turistická trasa, která se jmenuje Graselova stezka. Provede Tě

místy, kde se ukrýval a loupil Johann Georg Grasel. Můžeš se tedy
vydat po stopách jednoho z nejznámějších loupežníků.


